REQUERIMENTO

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

​ O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem à presença de
Vossas Excelências apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Corpo de Veteranos da Força
Aérea Brasileira, representado por seu presidente Donizete Coimbra Batista, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade e, em especial, pela doação de medicamentos à Secretaria Municipal
de Saúde de Pirassununga, ato de grande valor humano e social.

​ Fundada em 2014, a associação reúne veteranos da Força Aérea Brasileira
que têm se destacado pela atuação solidária e filantrópica, sendo responsáveis pelos projetos “Asas
da Solidariedade” e “Veteranos Solidários”, voltados ao auxílio humanitário e ao atendimento de
comunidades em situações de vulnerabilidade.

​ Os Veteranos da FAB vêm desempenhando papel exemplar em diversas ações emergenciais
pelo país, como nas operações de Brumadinho (MG) e nas enchentes no Rio Grande do Sul,
quando, em parceria com a Academia da Força Aérea Brasileira, foram enviadas 210 toneladas de
ajuda humanitária aos desabrigados.

​ Nos momentos mais difíceis, a entidade tem se mostrado incansável, prestando auxílio com
doações de remédios, álcool, aparelhos respiratórios e equipamentos diversos, sempre priorizando o
amparo à vida e o apoio aos órgãos de Defesa Civil e Saúde Pública.

​ A recente doação de medicamentos à Secretaria Municipal de Saúde é mais um exemplo
concreto desse compromisso com o bem-estar coletivo, reforçando o espírito solidário e o
patriotismo que norteiam o trabalho dos veteranos.

​

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativodcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Diante do exposto, REQUEIRO que, após deliberação do Plenário, seja encaminhada
MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Donizete Coimbra Batista, Presidente da Associação dos
Veteranos da Força Aérea Brasileira, como forma de reconhecimento e gratidão pela generosa
contribuição à saúde pública e pelo notável trabalho social desenvolvido pela entidade.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025

Fabrício Lubrechet
Vereador